EDITAL FAMEZ/COMISSÃO DE SELEÇÃO Nº 4, DE 21 DE MARÇO DE
2023.

A Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul, por meio
da Presidente da Comissão de Seleção constituída pela Portaria nº 19-
Gab/Famez/UFMS, de 8 de março de 2023, no uso de suas atribuições
legais, torna públicos o Gabarito Definitivo da Prova Objetiva, o
Resultado da Análise de Recursos e o Resultado Final do Processo de
Seleção para preenchimento de vagas remanescentes no PROGRAMA DE
RESIDÊNCIA PROFISSIONAL EM SAÚDE EM MEDICINA VETERINÁRIA,
Áreas de Concentração: Anatomia Patológica Veterinária, Diagnóstico por
Imagem em Medicina Veterinária, Ginecologia e Obstetrícia Veterinária e
Zoonoses e Saúde Pública, para ingresso em 2023, conforme disposições
abaixo.

1. DO RESULTADO ANÁLISE DE RECURSOS
1.1. O resultado dos recursos ao gabarito preliminar encontra-se no ANEXO
I deste Edital.
1.2. O resultado dos recursos da análise curricular encontra-se no ANEXO
II deste Edital.
1.3. O gabarito definitivo da Prova Objetiva encontra-se no ANEXO III deste
Edital.

2. DO RESULTADO FINAL
2.1. O resultado final encontra-se no ANEXO IV deste Edital.
2.2. As matrículas serão realizadas no dia 22 de março de 2023, na
Secretaria Acadêmica da FAMEZ, das 7h30 às 10h30 e das 13h30 às
16h00, no endereço Avenida Senador Filinto Müller, 2443, Vila Ipiranga,
Campo Grande / MS.
2.2.1. Os candidatos convocados para matrícula deverão proceder
conforme disposto nos itens 12.4 e 12.5 do Edital Conjunto de Seleção nº
59 – PROPP/FAMEZ/UFMS.

JULIANA ARENA GALHARDO

Presidente da Comissão
ANEXO I – RESULTADO DOS RECURSOS AO GABARITO PRELIMINAR
(EDITAL FAMEZ/COMISSÃO DE SELEÇÃO Nº 4, DE 21 DE MARÇO DE

2023.)

Área de Concentração: Anatomia Patológica Veterinária
Protocolo Nome Questão Resultado
202309174 Tais Antonieta de Mello Zigowski 5 Deferido
202309174 Tais Antonieta de Mello Zigowski 9 Indeferido

Área de Concentração: Zoonoses e Saúde Pública
Protocolo Nome Questão Resultado
202309173 Bruno Silva de Rezende 17 Deferido
202309173 Bruno Silva de Rezende 9, 15, 18 Indeferido

ANEXO II – RESULTADO DOS RECURSOS DA ANÁLISE CURRICULAR
(EDITAL FAMEZ/COMISSÃO DE SELEÇÃO Nº 4, DE 21 DE MARÇO DE

2023.)
Área de Concentração: Ginecologia e Obstetrícia Veterinária

Protocolo Nome Resultado

202309178
Kahena Regina
Reverdito Noujain
Ramos

Indeferido (itens 9.2 e 9.16, do Edital Conjunto de
Seleção nº 59/2023 – Propp/Famez/UFMS)

Edital COE/FAMEZ 3932952         SEI 23104.007330/2023-68 / pg. 1

22/03/2023

N° 8011
Pg. 288

Área de Concentração: Anatomia Patológica Veterinária
Protocolo Nome Resultado
202309174 Tais Antonieta de

Mello Zigowski
Indeferido (itens 9.2 e 9.16, do Edital Conjunto de
Seleção nº 59/2023 – Propp/Famez/UFMS)

ANEXO III – GABARITO DEFINITIVO DA PROVA OBJETIVA

(EDITAL FAMEZ/COMISSÃO DE SELEÇÃO Nº 4, DE 21 DE MARÇO DE
2023.)

QUESTÃO

ÁREA DE CONCENTRAÇÃO
Anatomia
Patológica
Veterinária

Diagnóstico
por Imagem em

Medicina
Veterinária

Ginecologia e
Obstetrícia
Veterinária

Zoonoses e
Saúde
Pública

1 D D D D
2 B B B B
3 D D D D
4 A A A A
5 * * * *
6 C C C C
7 B B B B
8 C C C C
9 A A A A
10 D D D D
11 C C A B
12 B B C A
13 C A A C
14 D D B D
15 D B D C
16 A D C B
17 C C D *
18 C D A A
19 B D B A
20 A C C C
21 C B D D
22 D A B B
23 B B D A
24 A B B A
25 B B C B
26 D A B A
27 C A B D
28 B B D B
29 B D D C
30 B C C C

* Questão anulada

ANEXO IV – RESULTADO FINAL
(EDITAL FAMEZ/COMISSÃO DE SELEÇÃO Nº 4, DE 21 DE MARÇO DE

2023.)

Área de Concentração: Anatomia Patológica Veterinária

Protocolo Nome

Prova Objetiva (PO)
Análise
Curricular
(AC)

Pontuação
final
(POx3 +
ACx1)

Classificação
finalGeral Específica Soma

Nota
(Geral x
0,3 +
Específica
x 0,35)

202309168
Vitor
Fernandes
Carvalho

6 12 18 6,000 1,843 19,843 1

202309174
Tais
Antonieta
de Mello
Zigowski

4 12 15 5,400 0,00 16,200 2

202309185
Bianca
Bezerra do
Nascimento

7 7 14 4,550 -- -- Desclassificada

202309208
Iasmin
Magalhães
dos Santos

5 6 11 3,600 -- -- Desclassificada

202309210
Christiana
Cavalcanti
Toscano

4 7 10 3,350 -- -- Desclassificada

202309241
Juliane da
Silva
Nantes

5 5 10 3,250 -- -- Desclassificada

Edital COE/FAMEZ 3932952         SEI 23104.007330/2023-68 / pg. 2

22/03/2023

N° 8011
Pg. 289

202309179
Luciana
Alves de
Andrade

-- -- -- -- -- -- Eliminada

Convocado para Matrícula: Vitor Fernandes Carvalho

Área de Concentração: Diagnóstico por Imagem em Medicina Veterinária

Protocolo Nome

Prova Objetiva (PO)
Análise
Curricular
(AC)

Pontuação
final
(POx3 +
ACx1)

Classificação
finalGeral Específica Soma

Nota
(Geral x
0,3 +
Específica
x 0,35)

202309161 Mykael
Reynaud 7 15 22 7,350 5,405 27,455 1

202309218
Felipe da
Silva
Cesário

5 10 15 5,000 0,900 15,900 2

202309164
Beatriz
Evangelista
Otto

3 10 13 4,400 -- -- Desclassificada

202309243
Leonardo
Freitas
Gonçalves

5 8 13 4,300 -- -- Desclassificado

202309229
Nathaly
Queiroz
Araujo

3 9 12 4,050 -- -- Desclassificada

202309237
Yasmim
Terra
Nacer

3 8 11 3,700 -- -- Desclassificada

202309256 Heloisa
Spautz -- -- -- -- -- -- Eliminada

202309238
Jennifer
Larissa
Fernandes
Meira

-- -- -- -- -- -- Eliminada

202309184
Pedro
Augusto
Gonçalves
Natário

-- -- -- -- -- -- Eliminado

202309159
Thayane
Ferreira
Guimaraes

-- -- -- -- -- -- Eliminada

Convocado para Matrícula: Mykael Reynaud

Área de Concentração: Ginecologia e Obstetrícia Veterinária

Protocolo Nome

Prova Objetiva (PO)
Análise
Curricular
(AC)

Pontuação
final
(POx3 +
ACx1)

Classificação
finalGeral Específica Soma

Nota
(Geral x
0,3 +
Específica
x 0,35)

202309178

Kahena
Regina
Reverdito
Noujain
Ramos

7 13 20 6,650 0,000 19,950 1

202309190
Larissa
de
Oliveira
Amarilla

6 12 18 6,000 1,790 19,790 2

202309205
Thais
Luiza
Lima de
Souza

4 13 17 5,750 2,405 19,655 3

202309206
Charlote
Fatima
Jardim de
Souza

3 14 17 5,800 0,780 18,180 4

202309163
Ariane
Domingos
Carvalho

6 12 18 6,000 0,000 18,000 5

202309248
Vanessa
de
Queiroz
Vargas

7 8 15 4,900 -- -- Desclassificada

202309251
Luana
Vitória de
Oliveiras
Pedrozo

5 8 13 4,300 -- -- Desclassificada

202309191

Maria
Mariana
Paulino 5 8 13 4,300 -- -- Desclassificada

Edital COE/FAMEZ 3932952         SEI 23104.007330/2023-68 / pg. 3

22/03/2023

N° 8011
Pg. 290

Ruzzante
Rocha

202309172
Marcia
Scalon
Karasek

5 7 12 3,950 -- -- Desclassificada

202309187
Ana Clara
Cardoso
Siqueira

5 6 11 3,600 -- -- Desclassificada

202309247
Elizangela
Ribas
Fonseca

2 8 10 3,400 -- -- Desclassificada

202309226
Sterfeson
Wallys
Lima
Pimentel

4 6 10 3,300 -- -- Desclassificado

202309222
Nathalia
Gomes
Campos

4 4 8 2,600 -- -- Desclassificada

202309227
Beatriz
Lourenco
da Silva

-- -- -- -- -- -- Eliminada

202309235
Caroline
Ferreira
Hoffmann

-- -- -- -- -- -- Eliminada

202309198
Celestte
Maria de
Siqueira
Nonato

-- -- -- -- -- -- Eliminada

202309224
Ivanete
Deleclodi
Marques

-- -- -- -- -- -- Eliminada

202309201 Vanessa
Balan Julio -- -- -- -- -- -- Eliminada

202309231
Carlos
Javier
Lainez
Reyes

-- -- -- -- -- -- Eliminado

202309171
Joao
Victor
Gallo

-- -- -- -- -- -- Eliminado

Convocada para Matrícula: Kahena Regina Reverdito Noujain Ramos

Área de Concentração: Zoonoses e Saúde Pública

Protocolo Nome
Prova Objetiva (PO) Análise

Curricular
(AC)

Pontuação
final (POx3 +
ACx1)

Classificação
finalGeral Específica Soma

Nota (Geral x 0,3
+ Específica x
0,35)

202309165 Raffaela Nogueira
Bernardo 7 14 21 7,000 1,795 22,795 1

202309173 Bruno Silva de Rezende 5 12 17 5,700 2,620 19,720 2
202309230 Isaias Simoel Gimenez

Miotti 6 10 16 5,300 3,450 19,350 3

202309204 Laís Ariadne Gonçalves
Ávalos 5 12 17 5,700 0,975 18,075 4

202309169 Caius Gertz Rysdyk
Azambuja Jacarandá 6 10 16 5,300 0,445 16,345 5

202309160 Jessica Mara Morais
Ezidio 5 10 15 5,000 -- -- Desclassificado

202309252 Lorrana Reis Vieira 5 8 13 4,300 -- -- Desclassificado
202309225 Andressa dos Santos

Neves -- -- -- -- -- -- Eliminado
202309183 Aryê Cordeiro -- -- -- -- -- -- Eliminado
202309233 Clebson Gonçalves da

Silva Filho -- -- -- -- -- -- Eliminado

202309181 Jamilly Mayssan Suarez
Arteaga Hussein Taha -- -- -- -- -- -- Eliminado

Convocada para Matrícula: Raffaela Nogueira Bernardo

Documento assinado eletronicamente por Juliana Arena
Galhardo, Presidente de Comissão, em 20/03/2023, às
22:57, conforme horário oficial de Mato Grosso do Sul, com
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufms.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0,
informando o código verificador 3932952 e o código CRC

Edital COE/FAMEZ 3932952         SEI 23104.007330/2023-68 / pg. 4

22/03/2023

N° 8011
Pg. 291

71496401.

COMISSÃO DE ESTÁGIOS DA FACULDADE DE MEDICINA VETERINÁRIA E ZOOTECNIA
Av Costa e Silva, s/nº - Cidade Universitária

Fone:
CEP 79070-900 - Campo Grande - MS

Referência: Processo nº 23104.007330/2023-68 SEI nº 3932952

Edital COE/FAMEZ 3932952         SEI 23104.007330/2023-68 / pg. 5

22/03/2023

N° 8011
Pg. 292